Quod cum factum non fuerit, ista declaratio causam, seu ansam, praebuat ad praesentem diuturnam et implexam actionem. Nam loci Ordinarius primo quidem subscriptores declarationis paterne monuit ut declarationem explicarent, aut probarent, vel retractarent; iis vero renuentibus, ad Tribunal

sui Officialatus vocari iussit et dein variis poenis afficit. Quum autem aliqui ex iisdem sacerdotibus a Summo Pontifice obtinuerint Commissionem ut eorum causa penes nostrum Sacrum Ordinem ageretur, haec dubia inter partes concordata fuerunt:

- 1) *An exceptiones incompetentiae legitime reiectae fuerint a Curia Londonensi, in casu.*
- 2) *An poenae irrogatae ab Episcopo, in casu, iniustae sint.*
- 3) *An constet de diffamatione recurrentium ex parte Episcopi, ita ut sit locus reparationi in casu.*
- 4) *An constet potius de diffamatione Episcopi ex parte recurrentium, ita ut sit locus reparationi in casu.*
- 5) *An constet de attentatis ob sententiam latam ab Episcopo Londonen, 9 aprilis 1915, ita ut sit locus purgationi et refectioni dannorum.*
- 6) *An expulsio Sacerdotis St. Cyr e paroecia et e Dioecesi Londonensi sustineatur in casu.*

Ad 1^m. - Ex actoribus, modo in causa, supersunt tantum sacerdotes Loiselle, L'Hereux, Langlois et heres sac. St. Cyr.

Sacerdos igitur Loiselle, L'Hereux et St. Cyr, in ius votati, has exceptions fere iisdem verbis opposuerunt: « Je refuse (ita sac. Loiselle) péremptoirement de justifier le témoignage, que j'ai rendu en faveur de l'Abbé Beau-doin dans la cause actuellement devant la Sainte Rote Romaine, jusqu'à ce que jugement soit prononcé par ce Tribunal dans la dite cause. De plus je recuse absolument la compétence du Tribunal devant lequel j'ai l'honneur de comparaître en ce moment, et je ne consentirai à répondre que devant un juge supérieur à mon Ordinaire et à ses représentants ». Quibus exceptiōnibus motis, tribunali valedixerunt, neglectis monitionibus iudicis in tribunali sistendi.

Duplex porro exceptio hisce in declarationibus continetur, *realis* una ob connexionem actionis cum causa quae agebatur penes Sacram Rotam, *personalis* altera ob incompetentiā tribunalis Curiae Londonensis, ex defectu iurisdictionis. « Je ne consentirais à répondre que devant un juge supérieur à mon Ordinaire et à ses représentants ». Utramque vero legitime reiecit tribunal Curiae Londonensis, primam quia causa, quae agebatur coram Curia Londonensi, de declaratione, quam Ordinarius sibi aestimabat iniuriosam, nullam in se praeferebat connexionem cum causa dismembrationis paroeciae loci vulgo *Notre-Dame du Lac*, pendente penes Sacram Rotam, alteram dein quia iudicis est aestimare an sua sit iurisdictio (Schmalzgrueber, tit. I, *De iudiciis*, lib. II, Decr. n. 19; Bouix, *De iudiciis*, par. 1, sect. IV, § 2); cumque in causa ageretur de probanda declaratione contra Ordinarium scriptam, profecto Curia Londonensis competens erat.

E contra sac. Langlois duplēm exceptionem incompetentiae et suspicio-nis clare et distincte proposuit. Porro, primam exceptionem incompetentiae Curia Londonensis legitime reiecit, quia nondum legitime resciverat Com-

missionem a Summo Pontifice signatam fuisse; alteram vero illegitime, quia cum exceptio suspicionis non esset aperte frivola, in casu, per arbitros definienda erat, ex cc. 41 et 61, tit. XXVIIIt, lib. II *Decretalium*. Suspicionis vero exceptionem, in casu, non fuisse aperte frivolam, patet non tantum ex speciali relatione iudicis ad adversarium recusantis (arg., Schmalzgr., part. III, tit. XXVIII, n. 137; Bouix, *De iudiciis*, tom. II, subs. % cap. VIII; qu. 4 et 5), sed praesertim ex natura causae et peculiaribus eius adiunctis, potissimum quia Ordinarius, loco curandi ut actio promoveretur a Promotore Fiscali, maluit per seipsum fieri actor, personaliter assistere in sessionibus tribunalis, erga quod partes quoque egit *Ordinarii*, decernens sua auctoritate ut conventi citarentur: « Questo è per ordinarii in virtù del « l'autorità diocesana a noi commessa », etc.

Quare legitime a Curia Londonensi reiectae fuerunt exceptiones incompetentiae motae a sacerdotibus Loiselle, L'Hereux et Langlois ; illegitime vero fuit reiecta exceptio suspicionis apposita a sacerdote Langlois.

Ad 2^m. - Poenam quod attinet irrogatam in sacerdotem Loiselle, is declaratus fuit contumax et « passivo di qualunque pena creduta adatta al caso « dal suo stesso Vescovo ». Iuste igitur suspensus fuit a suo Ordinario. Ceterum paulo post ab Ordinario liberatus fuit a suspensionis poena, nam accusationes in Ordinarium latas hac declaratione retractavit: « Je, J. A. Loiselle « déclare qu'en signant cette déclaration, je n'ai jamais voulu accuser mon « Evêque d'avoir défendu l'enseignement de la langue française aux enfants « canadien-français et la prédication en français aux catholiques de cette nation «nalité ».

Sacerdos vero THereux non fuit declaratus contumax a Curia Londonensi, quamvis contra monitum iudicis tribunali valedixisset ; eique per sententiam concessum fuit spatium decem dierum ad poenitendum : «• Questa Corte ... con- « danna il R. P. L'Hereux, convento, a sottomettersi al Querelante col dichia- « rare per iscritto, entro dieci giorni dalla pubblicazione di questo giudizio, « la sua incapacità di provare le accuse fatte, il suo rincrescimento e le sue « scuse al Vescovo e alla Corte per il disprezzo mostrato verso il Tribunale « diocesano ». At Ordinarius, eo ipso die prolatae sententiae, eum suspendit hac duplice de causa. Tum igitur quia sac. L'Hereux appellare adhuc poterat vel sententiam exequi, tum quia Ordinarius, utpote actor in causa, sententiam observare debebat, poena inficta in sacerdotem L'Hereux iniusta fuit saltem quoad modum quo irrogata fuit, quia nempe intempestiva. Ceterum non fuisse iniustam quoad substantiam ipse sac. L'Hereux recognovisse videatur, nam postea accusations factas retractavit et consequenter a poena suspensionis relaxatus fuit.

Sacerdos Langlois nulla poena multatus fuit; de sacerdote vero St. Cyr inferius dicendum erit.

Poena igitur ab Episcopo irrogata in sacerdotem Loiselle iusta fuit; poena autem irrogata in sacerdotem L'Hereux iniusta fuit quoad modum.

Ad 3^m. - Patronus actorum contendit sacerdotes Loiselle et L'Hereux diffamatos fuisse ab Episcopo, primo quidem quia suspensio, in eos irrogata, factum fuit, ex quo illorum existimationi vulnus, idque maximum inflictum est. Verum suspensio in sacerdotem Loiselle undequaque iusta fuit, suspensio vero in sacerdotem L'Hereux dici nequit quoad substantiam iniusta; quaevis igitur diffamatio cessat, et supervacanea est quaelibet inquisitio circa divulgationem suspensionis et animum Episcopi.

Sacerdotem Langlois fuisse diffamatum item Patronus affirmat, quia, quamvis Episcopus eum non suspendent, tamen, exceptione posthabita, -quam legitime moverat, in iudicium vocare iussit et iniqua sententia damnari. At hic non agitur de diffamatione patrata a iudice per iniquam sententiam, contra quam ceteroquin sacerdoti Langlois praesto erant iuris remedia; sed de diffamatione perpetrata ab Episcopo. Episcopus quidem pettiit « al Tribunale Diocesano di citare, per mezzo dei suoi ufficiali, il. detto convenuto e di obbligare a provare le accuse fatte ». At in his diffamationem contineri tam absurdum est, ut refutatione non indigeat.

Nulla igitur diffamatio realis ex parte Episcopi, sed nec ulla intercessit diffamatio verbalis.

Nam Episcopus vel tantum animadvertisit in declarationem ut in mendacium et calumniam: « il dénonça comme un mensonge et une calomnie des curés canadiens français, l'affirmation qu'il s'était opposé au français », ut refert Henricus Bâchard, in quo nulla diffamatio consistit; vel si animadvertisit in sacerdotes tamquam mendaces: « Disant qu'ils étaient menteurs, mentionnant Mgr L'Hereux et Loiselle qu'il avait suspendus », ut refert Paulus Morand, id facit post iustas iudicis sententias, quibus probatis diffamatio et iniuria cessat (D'Annibale, il, n. 2(0), nec deerat iusta causa ut sese defenderet et consideret suae existimationi (D'Annibale, ib.; S. Rota, c. Lega, *Diffamationis*, 12 decembris 1910 ; n. 6 et 11, etc.).

Ad 4^r. - Quoad declarationem signatam a sacerdotibus, eam, in se et obiective speciatam, continere iniuriam et delractionem gravem in loci Ordinarii, qua talem, evidens est. Non enim tantum iniquum esset ex parte Episcopi veluti persecui, in eorum lingua catholicos franco-canadenses de religione in Canada optime méritos, sed cum Episcopi sit pacem et concordiam servare in grege sibi a Deo concredito, ab religione officii declinasset, si ita in suo munere episcopali Revmus Fallón se gessisset (*direction episcopale*), ut prohibere!, docere in lingua gallica filios parentum franco-canadensium, et praedicare in lingua gallica catholicis eiusdem nationis, pariterque violasset monita et communis set instructiones super hac maximi momenti re constanter editas a Sancta Sede, praesertim vero a Pio X per litteras 10 iulii 1911 ad Archiepiscopos et Episcopos canadenses; « Itaque primum volumus prudenter vos quidem, sed perseveranter, detis operam, ut quaecumque etiam nunc incident sententiarum discrepantiae inter catholicos propter generis et linguae discrimen, eae *funditus tollantur* ». Porro declaratio signata a recur-

rentibus Ordinariis Londonensem in suo munere episcopali gerendo inducit non tollentem, sed foventem eiusmodi diserepantias et discordias, quod profecto probrosum esset in Episcopo.

Recurrentes vero nedum non valuerunt probare veritatem assertionis quae in declaratione continetur, nempe Episcopum Fallon sua directione episcopali prohibuisse doceri linguam gallicam pueros parentum franco-canadensis, et praedicare in gallica lingua catholicis eiusdem nationis, quin potius ex processu, et ex testibus a recurrentibus ipsis adductis, ex documentis ab iisdem allatis evidenter patet declarationem, de qua agitur, commenticiam esse et a veritate prorsus alienam.

Quodque difficile esset assertum probare, ipse actorum patronus demonstrat, dum contorquet et circumvenit quaestionem. Si probavero - inquit - Episcopum eo tendisse ut scholae bilingues supprimerentur, iam erit in aperto hunc eo tetendisse, ut gallica in scholis lingua non amplius duceretur. Verum primo quidem aliud est ut Episcopum huc intendisse ut methodus quae in scholis invalescit corrigeretur, leges quibus scholae in sua provincia reguntur mutarentur vel emendantur, aliud vero est quod Episcopus, his stantibus rebus et legibus, vetuerit quominus docerentur linguam gallicam pueri parentum franco-canadensis; porro de prohibitione seu interdictione agitur in declaratione «direction episcopale... défendant d'enseigner».

Quod si Praesul Fallón non fovebat scholis, ut aiunt bilinguis, id minime procedebat ex voluntate aliena a lingua gallica, sed ex persuasione profecto honesta, etsi ab errore non immuni, hanc methodum esse futilem, inefficacem etdamnosum ipsis pueris parentum franco-canadensis. Eamque fuisse mentem Praesulis Fallón, ita ex processu in aperto positum est, ut amplius dubitari nequeat. « Je crois - ita Dominus J. O. Rhéanme - que dans la bouche de « Mgr Fallón, cette expression (Je ne suis que contre les écoles bilingues) veut , « dire qu'il est contre l'enseignement bilingue comme système, mais qu'il n'est « pas contre renseignement du français ». Et Dominus W. J. Hanna haec sub iuramenti fide coram Iudice declaravit: «MI Vescovo Fallón fece cadere « il discorso sulla questione scolastica, dandoci ad intendere che tale questione «gli premeva molto. Egli disse che aveva ragioni per temere che i bambini « della sua diocesi, dei quali egli si sentiva di portare la responsabilità, non « stavano ricevendo una istruzione pari a quella che in generale si acquistava « nelle scuole pubbliche, - che essi non si stavano corredando sufficientemente « per gareggiare con gli altri. Egli ha dato due o tre argomenti in sostegno « di questa sua asserzione, che gli erano venuti in mente. Tale sconcio, egli « disse, si nota in modo particolare, e forse unicamente, in quei ragazzi appartenenti a genitori francesi, e che frequentavano scuole dove si insegnava il « francese, non escludendo completamente l'inglese. Ma a tal punto chel'inglese non veniva insegnato adeguatamente. Ciò, disse egli, tornava di grande « svantaggio per i ragazzi.... L'impressione che io ho ricevuto dall'intervista « col Vescovo Fallón, fu il gran interessamento per coloro sottoposti alla sua